
  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
 LICITAÇÃO 

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone/Fax: (0xx67) 3441-5050 – Ramal: 222 
Site: http://www.funsau-na.ms.gov.br  

 

         

Processo nº 153/2015. 
       Pregão Presencial nº 027/2015. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2015 – FUNSAU-NA 
Tipo Menor Preço por Lote 

 
OBJETO: Aquisição de produtos de lavanderia para a 

HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS NA LAVANDERIA, atendendo a 

solicitação do setor de higienização do Hospital Regional de Nova 

Andradina/MS FUNSAU-NA, contados da assinatura do contrato 

até 31/12/2015. Através de recursos próprios, conforme anexo I 

termo de referência, orçamento e documentação em anexo. 

 
 O Edital estará disponível, mediante o ressarcimento de custos no valor 

de R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 24/07/2015, de 07:00 hs. às 11:00 hs. 

e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71. 

Entrega e abertura das Propostas: Dia: 10/08/2015 às 07:30 horas. 

. 
O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: Ag. 

0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no (0xx67) 

3441-5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, (ENDEREÇO, 

FONE E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações na FUNSAU-NA, Av. 

Eulenir de Oliveira Lima nº 71 – Fone/Fax: (0xx67) 3441-5050 - Ramal 222 – licitacao@funsau-

na.ms.gov.br 
 

 

 

 

 

 

http://www.funsau-na.ms.gov.br/


  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

Objeto: Aquisição de PRODUTOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR, para atender a lavanderia do 

Hospital Regional de Nova Andradina FUNSAU-NA, contados da assinatura do contrato até 31/12/2015, 

de acordo com o anexo I termo de referência. Através de recursos próprios, conforme orçamento e 

documentação em anexo. Solicitação através da CI nº 17/2015, a pedido da gerência de higienização e 

limpeza. Mediante processo de licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2015, com formato de 

julgamento tipo MENOR PREÇO POR LOTE. 

Justificativa 

A aquisição dos produtos de lavanderia tem como finalidade suprir as necessidades do Hospital 

Regional HRNA, na quantidade para a perfeita e total execução dos serviços de lavagem de roupas e 

enxovais de diversos setores hospitalares. 

Metas físicas 

Fornecimento dos produtos de lavanderia para lavagem de roupas a serem entregues pela 

empresa contratada quando solicitados pelo setor de Almoxarifado do HRNA, contados da assinatura 

do contrato até 31/12/2015. 

Prazo de entrega 

 A licitante vencedora deverá entregar os produtos em condições de uso no prazo de até 05 

(cinco) dias contados do recebimento da requisição, de segunda a sexta-feira, em horários 

compreendidos entre 07h00min as 11h00min e entre 14h00min e 17h00min (horário Local).  

Os objetos deverão ser entregues acondicionados adequadamente, conforme especificado, a fim 

de não sofrer variações na temperatura durante o transporte. 

 

A substituição, se necessária deverá ser no prazo máximo de 05 (Cinco) dias, contadas a partir 

da constatação do vício do produto com a consequente notificação junto ao fornecedor. 

Orçamento estimado 

O custo estimado contados da assinatura do contrato até 31/12/2015 será de R$ 83.800,00 

(oitenta e três mil e oitocentos reais). 

 

Forma de adjudicação/julgamento do objeto 

O objeto deste Pregão será adjudicado menor preço por lote à licitante vencedora, após 

decididos os recursos, quando houver, sujeito à homologação pelo Diretor Geral do Hospital Regional 

HRNA, FUNSAU-NA. 

Local de entrega do produto 

  Os objetos relacionados nas especificações técnicas deverão ser entregues no setor do 

Almoxarifado do Hospital Regional de Nova Andradina HRNA, sito à Avenida Eulenir de Oliveira Lima, nº 

 

 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

71, Bairro Durval Andrade Filho, em Nova Andradina/MS, com telefone para contato (67) 3441-5050 no 

ramal 236. 

(LOTE 01) 

 
Itens 

Discriminação 
Unid. Quant Marca Preço  

unitário 

Preço total 

1. 

Neutralizante líquido. 

Indicado para neutralizar resíduos de 

cloro e alcalino químico. Aplicação em 

lavanderia hospitalar. Especificação na 

embalagem: nº do lote, data de fabricação 

e validade. Bombonas de 50L. (igual ou 

equivalente a marca quemichi). Deverá 

apresentar junto a proposta a ficha 

técnica, FISPQ, e registro do produto na 

ANVISA. 

Litro 300 

 

R$ 16,00 R$ 4.800,00 

2. 

Detergente líquido umectante. 

Concentrado para uso em roupas 

hospitalares. Especificação na 

embalagem: nº do lote, fabricação e 

validade. Bombonas de 50L. (igual ou 

equivalente a marca quemichi) Devera 

apresentar junto a proposta a ficha 

técnica, FISPQ, e registro do produto na 

ANVISA. 

Litro 1.000 

 

R$ 16,00 R$ 16.000,00 

3. 

Detergente alcalino completo liquido. 

Indicado para lavagem de roupas 

hospitalares, com sujidades leves e 

pesadas, para uso em roupas brancas e 

coloridas. Especificação na embalagem 

do lote, fabricação, validade. Bombonas 

de 50L. (igual ou equivalente a marca 

quemichi) Devera apresentar junto a 

proposta a ficha técnica, FISPQ, e registro 

do produto na ANVISA. 

Litro 1.500 

 

R$ 16,00 R$ 24.000,00 

4. 

Alvejante clorado concentrado líquido. 

Indicado para alvejamento e remoção de 

manchas em tecidos, com sujidades 

pesadas. Ação antimicrobiana, aplicação 

em lavanderia hospitalar. Especificação 

na embalagem: nº do lote data de 

fabricação e validade. Bombonas de 50L. 

(igual ou equivalente a marca 

quemichi) Devera apresentar junto a 

proposta a ficha técnica, FISPQ, e registro 

do produto na ANVISA. 

Litro 1.500 

 

R$ 16,00 R$ 24.000,00 

5. 

Amaciante concentrado líquido. 

Indicado para amaciar, desembaraçar e 

lubrificar as fibras dos tecidos.  

Especificação na embalagem nº do lote, 

data de fabricação e validade. Bombonas 

Litro 1.500 

 

R$ 10,00 R$ 15.000,00 



  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho      

Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – 
FUNSAU-NA 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA 
Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA 

de 50L. (igual ou equivalente a marca 

quemichi) Devera apresentar junto a 

proposta a ficha técnica, FISPQ, e registro 

do produto na ANVISA. Devera 

apresentar junto a proposta a ficha técnica 

e registro do produto na ANVISA. 

 

 

TOTAL GERAL 
 

R$ 83.800,00 

 

A empresa vencedora terá por obrigação a instalação em regime de comodato de dosadores 

automáticos de produtos, em 02 (duas) máquinas de lavar industrial com capacidade para 50 (cinquenta) 

e 30 (trinta) quilos de roupas.  

No qual terá que apresentar na proposta as especificações, quanto as marcas, modelos, 

garantias, série, procedência e respectivos preços em moeda corrente nacional, dos dosadores 

que ficarão em comodato. 

Em caso de defeito nos equipamentos fornecidos, a contratada deverá reparar ou proceder à 

substituição imediata no prazo máximo de 12hrs a contar da notificação do defeito. 

A empresa Contratada terá por obrigação a capacitação (treinamento) de todos os 

funcionários envolvidos com o setor de lavanderia e rouparia, logo que o fornecimento dos 

produtos for iniciado, bem como o fornecimento de manual detalhado que permita a fácil 

compreensão do modo de utilização, sem ônus para o Contratante. 

Se constatado qualquer dano ao enxoval, proveniente dos produtos utilizados no processo de 

lavagem, a contratada será responsabilizada e terá por obrigação o ressarcimento dos prejuízos 

causados. Se por ventura os danos forem irreparáveis a contratada terá que substituir o enxoval 

danificado por outro da mesma qualidade e que seja previamente autorizado pela direção do hospital. 

A empresa terá que declarar que possui total conhecimento e concordância com os termos deste 

edital, bem como seus respectivos anexos e de que os preços ofertados correspondem 

integralmente ao objeto da licitação. 

Órgão do Hospital Regional de Nova Andradina HRNA que fiscalizará a execução do 

objeto. 

O acompanhamento e fiscalização da execução serão feitos, através de um servidor do Hospital 

Regional de Nova Andradina HRNA. 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de 

acordo com a entrega das mercadorias e nota fiscais devidamente atestadas.  

 

Nova Andradina/MS, 03 de julho de 2.015. 


